Decem diebus maxime ad confirmandum pudorem apud
Maracanda consumptis, cum parte exercitus Hephaesti-
onem in regionem Bactrianam Alexander misit, comme-
atus in hyemem paraturum. Satrapatum autem Bactria-
norum, quem Clito destinaverat, Amyntæ Nicolai filio

dedit. Cœnoque ibidem relicto cum suis ac Meleagri copiis, equitibusque ex amicis 400. et jaculatoribus equestribus, tum Bactrianis Sogdianisque, quibus Amyntas præerat, eos omnes Cœno parere et in Sogdianis hibernare jussit: partim ut præsidio regioni essent, partim ut Spitamenem, si is forte per hyemem ea loca peragraret, ex insidiis caperent^b.

Ipse Alexander Xenippa pervenit, quæ Scythiaæ confinis erat regio; ad quam Bactriani exules qui ab Alexander defecerant, se receperunt. Sed postquam regem adventare compertum est, pulsi ab incolis, 2200. fere, omnes equites, congregantur. Hi ex improviso adorti Amyntam prætorem Alexandri, diu anceps prælium fecerunt; ad ultimum 700. suorum amissis, quorum 300. hostis cepit, dedere terga victoribus, haud sane inniti: quippe 80. Macedonum interfecti, præterque eos 350. saucii facti sunt. Veniam tamen etiam post alteram defectionem impetraverunt.

His in fidem acceptis, in regionem quam Naura (vel Nautaca potius) appellant, rex cum toto exercitu venit. Satrapes erat Sisimithres, duobus ex sua matre filiis genitis; quippe apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est. Is armatis popularibus fances regionis, qua in arctissimum cogitur, valido munimento sepserat. Fauces illas a fronte præterfluens rapidissimus torrens, a tergo petra objecta, muniebat^c. Arrianus apud Paratacas petram hanc fuisse ait; altitudinis 20. ambitus 60. fere stadiorum: eamque, ut et dominum ejus, Chorianis appellat nomine. Strabo vero Sisimithris petram (sic enim, cum Curtio et Plutarcho, nominat) in Bactriana collocat; eamque altitudine 15. ambitu 80. stadiorum, superne autem planam et glebosam, et 500. viris alendis sufficientem, fuisse refert: atque in ea (non, ut Arrianus, in Sogdiana petra) Oxyartem filiam Roxanem, quæ Alexandro nupsit, habuisse affirmat^d.

Alexander, quanquam angustias naturali situ munitas

^b Arrian. lib. 4. pag. 176.

^c Curt. lib. 8. cap. 2.

^d Strab. lib. 11. pag. 787.

valida manu Barbari tucabantur, tamen arietibus admotis inunimenta quæ manu adiuncta erant concussit, fundisque et sagittis propugnantium plerosque dejecit: quos ubi dispersos fugavit, ruinas munimentorum supergressus, ad Petram admovit exercitum. Cæterum interveniebat fluvius coeuntibus aquis ex superiore fastigio in vallem; magnique operis videbatur tam vastam voraginem explere. Cæsis tamen abietibus, quarum magna in ambitu illius montis copia erat, scalas ex iis confici jussit, ut per eas exercitus in voraginem descenderet. Et interdiu quidem ipse opusurgebat, cum dimidia exercitus parte: noctu vero vicissim corporis custodes Perdiccas et Leonnatus et Ptolemaeus Lagi filius, reliquo exercitu in tres partes distributo, nocturni operis ipsis commissi curam gerebant. Nec per diem plus viginti cubitis, noctu paulo minus efficiebant, quantumvis universus exercitus in opere esset: tanta erat et ipsius loci asperitas, et operis difficultas.

Erat tunc cum Alexandro, nationis ejusdem sed ditionis suæ, Oxyartes, Roxanes pater: qui ab eo interrogatus, quid animi haberet Sisimithres; omnium hominum eum trepidissimum fuisse respondit. Cui rex: "Profecto tu petram nobis ostendis esse superabilem, quando ejus non est firmum caput." Et missus quidem ad eum trepidum diffidentemque rebus suis Oxyartes, ut se cum matre liberisque et totius cognationis grege regis potestati permitteret persuasit. Dedita deinde petra Alexander, assumptis argyrapidibus circiter quingentis, areem spectandi causa condescendit: et victimis Minervæ ac Victoriae cæsis, præsidem et illius et omnium locorum quorum antea fuerat Sisimithrem constituit; spe majoris etiam provinciæ facta, si cum fide amicitiam ipsius coluisset. Duos quoque illi juvenes patre tradente secum militaturos sequi jussit.

Relicta deinde phalange, ad subigendos qui defecerant, cum equite processit. Arduum et impeditum saxis iter primo utcunque tolerabant. Mox equorum non ungulis in modo attritis, sed corporibus etiam fatigatis, sequi plerique non poterant; et rarius subinde agmen fiebat. Nobiles quoque juvenes comitari eum soliti defecerant; praeter Philippum, Lysimachi fratrem. Ille enim pedes (incredi-

bile dictu) cum lorica induitus arma gestaret, regem tamen subinde equos mutantem per 500. stadia comitatus est: atque in saltu, in quo se Barbari abdiderant, regem cominus cum hoste dimicantem protexit. Sed postquam Barbari in fugam effusi deseruere sylvas: animus, qui in ardore pugnæ corpus sustentaverat, liquit, et inter ipsius regis manus collapsus expiravit. Mœstum regem alius haud levis dolor exceptit. Erigyius inter claros duces fuerat, quem extinctum esse, paulo ante quam reverteretur in castra, cognovit. Utriusque funus omni apparatu atque honore celebratum est.

Spitamenes cum suis Gabas perveniens, (munitum Sogdianorum oppidum, medium inter Massagetas et Sogdianos situm) vagorum Scytharum equitibus circiter 3000. ut se illi conjungerent atque in Sogdianos una irrumperent, facile persuasit. Cœnus, cognito Spitamenis adventu, obviam cum exercitu profectus, ex equitibus corum amplius 800. occidit; ex suis, equitibus tantum 25. et peditibus 12. desideratis. Unde Sogdiani qui cum Spitamene pugnæ superfuerant et Bactrianorum plerique, Spitamene in fuga deserto, Cœno sese dediderunt.

Massagetae Scythæ, re ita male gesta, Bactrianorum et Sogdianorum sociorum impedimenta diripuerunt; et cum Spitamenc in solitudinem confugerunt. Sed cum intellexissent Alexandrum animo penetrandi descrita adventare; interficti Spitamenis caput ad eum miserunt, tanquam illum a sese hoc facto aversuri^e. Cum haud procul esset Alexander, uxorem Spitamenis caput mariti a seipsa abscessum ad cum attulisse, scribit Curtius^f: regemque atrocitatem sceleris detestatum, e castis cam abegisse; ne licentiæ barbaricæ exemplar in Græcorum mores et mitia ingenia transferret.

Dahæ, Spitamenis cæde comperta, Dataphernem defec-tionis ejus participem vinclum Alexandro seque dedunt. Cœnus et Craterus, cum Phratapherne Parthorum et Stasanore Ariorum satrapa, omnibus iis rebus quas Alexander imperarat confectis, Nautaca ad illum reverterunt.

^e Arrian. lib. 4. pag. 176.

^f Lib. 8. cap. 3.

b. Alexander quiete exercitui ad Nautaca data, quod vigeret tum bruma, (*ἀκμαῖον τοῦ χειμῶνος*, ut apud Arriannum legitur) convertit animum ad vindicandas injurias eorum, quibus a prætoribus suis avare ac superbe imperabatur. Ergo Phratapherni Hyrcaniam et Mardos cum Tapiris tradidit: mandavitque ut Phradatem satrapam cui succedebat, qui sæpius accersitus ab Alexandro non parebat, ad se in custodiani mitteret. Arsani Drangarum præfecto substitutus est Stasanor. Arsaces (Curtio, Atropates Arriano) satrapes in Medium missus est: ut Oxidates, quem male sibi velle rex intellexerat, inde discederet. Babylonia, mortuo Mazæo, Deditameni (Stameni, Arriano) subjecta est. Sopolis vero et Epocillus ac Menœdas in Macedoniam sunt missi, ut exercitum inde ducerent.

His compositis, tertio mense ex hybernis rex movit exercitum; regionem, quæ Gabaza appellatur, aditus. Tertio vero itineris die tam immanis orta est tempestas, ut frigoris vehementia pene opprimeretur exercitus. Ejus horrendam speciem, cum regis constantia atque in colligendo et solando milite humanitate, ob oculos nobis ponit Curtius^g: mille militum atque lixarum calonumque pestem illam consumpsisse narrans. Ubi etiam illud, a Valerio Maximo^h quoque et Julio Frontinoⁱ commemoratum, adjicit; ut Alexander quum ipse admoto igne refoveret artus, Macedonem gregarium militem nimio frigore obstupefactum in suam sedem imposuerit: id ei salutare fuisse dicens, quod apud Persas capitale extitisset, in sella regia consedisse.

Postero die convocatis amicis copiarumque ducibus, pronunciari Alexander jussit; ipsum omnia, quæ amissa essent, redditurum: quod et præstitit. Nam Sisimithres multa jumenta, et camelorum duo millia adduxit, pecoraque et armenta; quæ distributa pariter militem et damno et fame liberaverunt. Rex, gratiam sibi relatam a Sisimithre præfatus, sex dierum coacta cibaria ferre milites jussit,

^g Lib. 8. cap. 4.

^h Lib. 5. cap. 1.

ⁱ Lib. 4. stratagem. cap. 6.

Sacas (qui defecerant) petens : totamque eorum regionem depopulatus, triginta millia pecorum ex præda Sisimithri dono dedit.

Roxanem virginem Oxyartis filiam Alexander connubio sibi jungens, (quod in Sisimithris petra factum, in libro decimo quinto Strabo indicat) multos simul ex suis amicis ad filias illustrium Barbarorum accipiendas in matrimonium impulit : quemadmodum in capitulis libri decimi septimi Diodori annotatum legimus.

c. Cogitationibus in bellum Indicum versis, ne quid a tergo quod impedire posset moveretur, ex omnibus provinciis triginta millia juniorum Alexander legi jussit, et ad se armata perduci ; obsides simul habiturus et milites. Deinde in Bactra movens, Craterum cum 600. amicorum equitibus, quoque et Polysperchontis atque Attali et Alcetas peditat, ad persequendum Austanem et Catanem, qui soli ex defectoribus in Paratacene supererant, misit. Acri inter hos pugna commissa, Craterus superior evasit : Catanes in prælio occisus, Austanes captus ad Alexandrum adductus est. Ex Barbaris equites 120. cæsi ; pedites circiter 1500. Quo facto Craterus in Bactra est profectus. Polysperchon quoque regionem, quæ Bubacene appellatur, in ditionem rededit.

Alexander, quod olim prava mente conceperat nunc esse maturum ratus, quonam modo cœlestes honores usurparet cœpit agitare. Jovis filium non dici tantum se, sed etiam credi volebat ; tanquam perinde animis imperare posset, ac linguis. Itaque more Persarum Macedonas venerabundos ipsum salutare, prosternentes humi corpora, jussit. Non deerat talia concupiscenti perniciosa adulatio, perpetuum malum regum ; quorum opes sæpius assentatio quam hostis evertit^k. Horum adulatorum, ad regis voluntatem omnia loquentium, primarii tunc erant Agis Argivus pessimorum carminum post Chœrillum conditor, Cleo Siculus, et Anaxarchus sophista. Acerrimus inter recusantes Callisthenes Olynthius, Aristotelis discipulus, fuit : quæ res illi exitio fuit ; ejusque maturandi ista obvenit occasio.

^k Curt, lib. 8. cap. 5.

Herinolaus Sopolidis filius, puer nobilis ex regia cohorte, qui sub Callisthene philosophiae operam dabat, quum aprum inter venandum telo occupasset, quem rex ferire destinaverat, jussu ejus verberibus affectus est. Quam ignominiam ægre ferens, cum Sostrato primum Amyntæ filio, æquali atque amico suo, deinde cum Antipatro Asclepiodori (qui satrapatum Syriæ gerebat) filio, et aliis ex eadem cohorte pueris regiis de interficiendo Alexandro conjuravit. Qua proditione per Epimenem Arsei filium, ex consciis unum, detecta ; de sontibus sumptum est supplicium. Alexander Cratero protinus et Attalo et Alcetæ scribens, pueros in quæstione confessos ait se hoc consilium per se inisse, neque fuisse alium conscient quenquam : postea vero in epistola ad Antipatrum idem crimen impingit Callistheni ; Aristotelem quoque (ex cuius consobrina Herone natus ille fuit) ita tacite perstringens : “ Οἱ μὲν παιδεῖς, ὑπὸ τῶν Μακεδόνων κατελεύσθησαν· τὸν δὲ σοφιστὴν ἐγὼ κολάσω, καὶ τοὺς ἐκπέμψαντας αὐτὸν, καὶ τοὺς ὑποδεχομένους ταῖς πόλεσι τοὺς ἔμοὶ ἐπιβουλεύοντας. Ac pueri quidem (inquit) lapidibus sunt a Macedonibus coopti : in sophistam ego animadvertis, et in illos qui cum iniserunt, et oppidis suis insidiantes mihi recipiunt.”

Callisthenem postquam comprehensus fuit, septem menses in vinculis custoditum, ut in concilio præsente Aristotele judicaretur ; ac quo tempore apud Mallos et Oxydracas in India sauciatus Alexander fuit, (inter quod et puerorum regiorum conjurationem amplius quam septemdecim mensium interjectum est spatium) ex corpore supra modum pingui et morbo pediculari excessisse, Chares Mitylenæus author est. Regios pueros, quæstione adhibita, se a Callisthene ad facinus illud incitatos dixisse, Aristobulus et Ptolemæus Lagi filius affirmant. Sed illum tortum ac deinde suspensum vitam finiisse, Ptolemæus ; compedibus vinctum in exercitu ductum fuisse, ac postea morbo interiisse, scribit Aristobulus. Adeo ne ipsi quidem scriptores quorum magna est fides, quique tuin temporis Alexandro aderant, de rebus manifestis inter se consentiunt.

Amynta apud Bactrianos cum equitibus 3500. et pedestribus 10000. relicto, adulto jam vere (*ἐξήκοντος ἥδη τοῦ*

ἥρος, ut apud Arrianum habetur) Alexander ex Bactris in Indos movit: ut oceano ultimoque oriente finiret imperium. Cui gloriæ ut etiam exercitus ornamenta convenienter, scutis argenteas laminas, equis frenos auricos addidit, loricas quoque, alias auro, alias argento adornavit; centum et viginti millia armatorum erant qui eum ad id bellum sequabantur.

Rex decem diebus superato Caucaso Alexandriam pervenit, quam ipse apud Paropamisadas exstruxerat: præsidemque illius urbis amovit, quod non bene officio suo functus fuisse videretur. Pluribus deinde colonis in Alexandria, ex finitimis et Macedonibus qui inutiles bello erant, deductis; Nicanorem unum ex sociis illius urbis gubernationi præfecit: Tyriaspem vero totius regionis Paropamisadarum, et reliquæ provinciæ ad Cophenem flumen usque, satrapam constituit.

Inde ad urbem Nicæam profectus, sacrificio Minervæ facto, ad Cophenem amnem processit: et caduceatore præmisso, Taxilem ac cæteros præsides qui trans Cophem et cis Indum (improprie dictam Indiam) incolebant, obviam sibi progredi jussit.

d. Taxiles, et alii gentium suarum reguli, Alexandro occurserunt, imperata facturi: illum tertium Jove genitum ad ipsos pervenisse memorantes. Patrem Liberum, atque Herculem, fama cognitos esse: ipsum coram adesse, certique. Ampla illi offerebant munera: elephantes etiam viginti quinque se missuros polliciti. Alexander benigne exceptos sequi jussit, iisdem itinerum ducibus usurus.

Cæterum cum amplius nemo occurseret, Alexander diviso exercitu Hephaestionem ac Perdiccam in Peucelaotidem regionem misit, Indum flumen versus, una cum Gorgiæ et Cliti et Meleagri copiis, atque equitum amicorum dimidia parte, et mercenariis equitibus omnibus: mandatis traditis, uti oppida omnia quæ in itinere essent aut ditione reciperent aut vi expugnarent; quumque ad Indum flumen pervenissent, navigia facerent, queis in ulteriora transportari posset exercitus. Cum his etiam Taxiles reliquie ejus regionis præsides sunt missi.

Astes Peucelaotidis regionis præses, defectione tentata,

et se et urbem in quam confugit perdidit. Hephæstion enim eam triginta dies obsessam expugnavit, Asteque in ea imperfecto, ejus gubernationem Sangæo tradidit; qui paulo ante Astem fugiens, ad Taxilem se contulerat. Quod quidem illi fidem apud Alexandrum auxerat.

Alexander cum argyrapidum manu, et equitatu amicorum qui Hephæstionem secuti non erant, et corum qui Asseteri vocantur agmine, cumque sagittariis atque Agrianis et hastatis equitibus, in Aspios, Thyræos et Arasocos movit: itinereque ad Choen fluvium facto, montano magna ex parte atque aspero, eoque amne difficulter transmisso, Craterum cum peditatu post se sensim sequi jussit. Ipse sumpto secum equitatu universo, et Macedonum peditibus 800. scuta pedestria gestantibus in equos impositis, summa celeritate contendit: quod Barbari ejus regionis in montes configuisse nunciarentur, et in urbes minnitiores ad repugnandum sese recepisse.

Eos qui occurserunt, levi prælio in urbem proximam (in ipso itinere sitam) Alexander compulit: et oppidanos pro mœnibus instructa acie stantes, primo impetu ut potuit repressit, et intra portas rejicit. Jam supervenerat Craterus. Itaque ut principio terorem incuteret genti nondum arma Macedonum expertæ, præcepit, ne cui parcetur; munimentis urbis, quam obsidebat, incensis. Cæterum dum obequitabat mœnibus, sagitta per thoracem ictus, vulnus in humero accepit; sed thorax, quo minus ea altius in humerum penetraret, obstitit. Ptolemæus etiam Lagi filius et Leonnatus vulnerati. Tum Alexander qua parte commodior ad oppugnandum murus videbatur, castra ad urbem locavit: posteroque die sub lucem exteriorem murum, qui minus firmus erat, Macedones parvo negotio superarunt. Ad interiorem Barbari aliquandiu restitere: sed quum admotis scalis omni ex parte telis peterentur, neque diutius sustinere possent: protinus eruptione per portas facta, in montes non procul ab urbe disbos sese proripuerunt. Et eo quidem multi evaserunt: sed Macedones eos insecuri non paucos in fuga ceciderunt. Urbs vero ipsa, omnibus qui in ea relicti fuerant trucidatis, solo æquata est.

Inde domita ignobili gente, ad urbem Nysam sub radibus Meri montis, a Dionysio sive Baccho (ut ferebatur) conditam, cum exercitu Alexander pervenit. Sed ab Acuphi civitatis principe, cum legatis triginta ex primoribus ad eum misso, exoratus, Nysæis civibus, 300. equites mittere ad ipsum jussis, libertatem et *αὐτονομίαν* concessit; atque Acuphim (filio et nepote obsidum loco ab eo acceptis) Nysææ provinciae præsidem constituit. Dionysio quoque sacrificium fecit, et cum amicis epulatus est; Macedonibus hedera redimitis Dionysio hymnos cantantibus, et variis appellationibus eum invocantibus.

— Bacchumque¹ vocant, Bromiumque, Lyæumque,
Ignigenamque, satumque iterum, solumque bimatrem.

Hinc ad regionem, quæ Dædala vocatur, per ventum est. Deseruerant incolæ sedes, et in avios sylvestresque montes confugerant. Ergo Acadera transit, æque vasta et destituta incolentium fuga.

Urbe Andacena ditione recepta, Craterum ibi cum aliis peditum ducibus reliquit: ut reliquas ejus regionis urbes, quæ se sponte non dederent, vi expugnaret; et provinciam, prout commodissimum præsenti rerum statui videretur, administraret.

Ipse cum argyrapidibus, et sagittariis, atque Agrianis, Cœnique et Attali copiis, et equitum agmine, atque amicorum equitum quatuor summum turmis et equestrium sagittariorum dimidia parte, ad flumen Euaspla contendit, ubi Aspiorum præfectus erat: magnoque itinere confecto secundis castris ad urbem, cui Arigæum nomen erat, pervenit. Barbari simulac Alexandrum appropinquare senserunt, incensa urbe in montes confugerunt: quos eo usque Macedones insecurti, multam eorum cædem fecerunt. Ducebat etiam Ptolemæus Lagi filius prostravit, armisque exuit.

Jam vero et Alexander advenerat cum peditibus qui ex equis descenderant: qui quidem in Barbaros irruentes,

¹ Ovid. metamorph. lib. 4. Vide Philostratum, in vita Apollonii, lib. 2. cap. 4.

difficulter eos in montes repulerunt. Advenit et Craterus cum exercitu; peractis iis rebus quas Alexander imperat. Ei desertæ ab incolis urbis Arigæi instaurandæ negotium Alexander dedit: utque colonos ex finitimis qui sua sponte accedere vellent, et ex iis qui bello inutiles essent deduceret, jussit. Ipse eo contendit, quo Barbarorum plerosque confugisse audierat: quumque ad montem quendam pervenissent, ad ejus radicem castra posuit.

Interea Ptolemæus pabulatum ab Alexandro missus, longius cum exigua manu speculandi causa progressus, Alexandro nuntiat plures in Barbarorum quam in ipsius castris ignes videri. Alexander, parte exercitus ad montem ubi fuerat relictæ, quum ad ignium conspectum venisset, quas secum adduxit copias in tres partes divisit. Uni Leonnatum corporis custodem præfecit: adjuncto ei Attali et Balacri agmine. Alteram Ptolemæo Lagi filio ducendam dedit: eique argyrapidum regiorum partem tertiam, Philippi et Philotæ agmen, sagittariorum duo millia, Agrianos et totius equitatus dimidium, assignavit. Tertiam partem ipse duxit qua confertissimam Barbarorum aciem vidit. Illi enim multitudine sua confisi, et Maccodibus quod pauci viderentur contemptis, in planitem descederunt. Ubi atroci pugna facta, victoria penes Macedones fuit. Ptolemæus (tertiæ illius Macedonicarum copiarum ductor) author est, hominum ultra quadraginta millia tum capta fuisse, boum ultra 230. millia: e quibus Alexandrum præstantissimas quasque delectas, quod eximia pulchritudine atque magnitudine excellere viderentur, in Macedoniam, regionis colendæ causa, mittere voluisse.

3677. a. Exinde Alexander in Assacenos movit: qui quidem equitum duo millia, peditum triginta millia, elephantes triginta, ad pugnam instruxisse nuntiabantur. Mortuoque nuper eorum rege Assaceno (quod gentilitium et commune principum istorum nomen fuisse videtur) mater ejus Cleophasis regioni tum præerat.

Craterus instauratis mœnibus urbis, ad cuius exædificationem relictus fuerat, milites gravioris armaturæ ad Alexandrum adduxit; machinis etiam tormentisque advectis, sicuti obsidione opus esset. Alexander cum equitatu

amicorum et equestribus jaculatoribus, Cœni ac Polysperchontis agmine, Agrianis nille et sagittariis, in Assacenos pergit; per Guræos iter faeiens, et Guræum regionis illius fluvium diffieulter transiens. Barbari ut adventare eum senserunt, conferta aeie subsistere non ausi, dissolutis ordinibus, prout euique integrum erat, in urbes sese recipiunt; iis sese tueri statuentes.

Alexander Massaga cum exercitu petiit, regionis Assacenorum urbem maximam, et 35. stadiorum muro einctam. Triginta millia peditum eam tuebantur: e quibus ex India interiore conducti fuerant ad septem millia. Ad eolum quendam septem circiter stadiis a flumine Guræo dissitum pugna inita, in urbem sese reeipere coacti sunt; dueentis in fuga eæsis. Alexander confestim phalangem muris admovet: indeque telo in suram inincidente pereussus, dixisse fertur; se quidem Jovis filium diei, sed corporis saucii dolores persentiscere: adjieiens etiam (ut in libro seeundo de fortuna illius Plutarehus refert) ex Homeri Iliadis libro quinto quod sanguis e vulnerc effluxerit, non vero

'Ιχνόρ, οἴος πέρ τε ἡτει μακάρεσσι θεοῖσι,

Ille crux, divis qualis solet esse beatis.

Intra nonum dieum, ingenti militum ardore, immanibus cavernarum spatiis completis et mobilibus turribus ereatis, obsessi territi; postquam loei præfectus telo ex maehinis ietus oceubuit, desperata urbis tutela, concessere in arcem: indeque legatos ad Alexandrum miserunt, veniam petituros. Cleophas quoque regina eum magno nobilium foeminarum grege aureis pateris vina libantium processit. Ipsa, genibus regis parvo filio admoto, non veniam modo, sed etiam pristinæ fortunæ impetravit decus: quod ereditare tamen amplius formæ quam miserationi datum. Concubitu enim redeumptum regnum ab Alexandro reeepisse putabatur; ille eebris conseeuta, quod virtute non potuerat. Unde et ab Indis, propter prostratam pudicitiam, scortum regium postea appellata est. Ab Alexandri vero partibus viginti quinque tantum in universa obsidione desiderati sunt.

Indi mercede conducti, qui in urbis defensione multum

Alexandrum infestaverant, cum armis juxta pacta conventa discedentes, 800. ab urbe stadiis castra posuerunt. Eos Alexander implacabili odio prosequens, instructo agmine adortus est: se, ut ex urbe excederent, permisisse dicens; non uti perpetuo deinceps Macedonum forent amici. Illi periculorum magnitudine haud perterrefacti, conjunctis ordinibus sese munierunt, totaque acie in orbem coacta, liberos et foeminas in medium receperunt. Validissima deinde hostem pugna excipiunt; foeminæque induitis cæsorum armis, operam suam in conflictu viris adjungunt: sed ad extremum multitudine superati occubuere. Inutilem vero inermemque turbam Alexander inde abducentiam cum foeminis adhuc reliquis equitibus concessit. Quæ res gloriæ ipsius notam inussit, et rebus bello præclare ab illo gestis quasi labes adhæsit.

Alexander Cœnum ad urbem opulentam et munitam, Bazira dictam, mittit; ratus oppidanos, Assacanorum expugnatione audita, dditionem facturos: quam illi tamen facere noluerunt. Attalum vero et Alcetam et Demetrium equitatus præfectum ad urbem Oram mittit; et ut eam muro in orbem ducto intercludant, tantisper dum ipse advenierit, jubet. Oppidani in Alcetam excursionem faciunt: quos Macedones facile repulsos atque in urbem rejectos muris clauerunt. Cumque in eam Barbarorum finitimorum nonnullos, ab Abissaro missos, clam se immissuros Alexander accepisset: Cœnum apud Bazira munitam arcem extruere, præsidioque quod oppidanis agri usum impedire posset in ea relicto, reliquum exercitum ad se ducere jussit.

Bazirenses Cœnum cum maxima copiarum parte discessisse conspicati, contempta Macedonum qui relicti erant paucitate, in planitiem excurrunt: ubi quingentis eorum in pugna cæsis, et vivis supra septuaginta captis; reliqui in urbem repulsi, acrius deinceps ab excursione in agrum, ab iis qui in arce ex adverso murorum extracta erant, arcebantur.

Oreorum urbem primo impetu Alexander expugnavit, et elephantos ibi repertos cepit. Quod Bazirenses auditentes, viribus suis diffisi, sub medium noctem deserta urbe

in petram Aornum nomine confugerunt. Quorum exemplo et reliqui, suis oppidis relictis, eodem armati se recesserunt. Alexander vero Oris et Massagis præsidio firmatis, Baziræ muros extruxit; et oppida illa ab incolis suis deserta occupavit.

b. Taxile mortuo, filius ejus Omphis sive Mophis, qui patri fuerat author dedendi regnum Alexandro, per legatos jam illum consuluit; regnare se interiu vellet, an privatum opperiri ejus adventum? Permissoque ut regnaret, non tamen jus datum usurpare sustinuit. Interim Hephaestionem (ad Indum flumen ponte jungendum, cum Perdicca missum) benigne quidem excepit, gratuitum frumentum copiis ejus admensus: non tamen ei occurrit, ne fidem ullius nisi regis experiretur.

Alexander Embolima veniens, quæ urbs non procul a petra Aorno sita est, Craterum cum parte exercitus ibi reliquit; utque frumentum quantum posset, aliaque necessaria ad longi temporis moram ibi faciendam in urbem convehat jussit; ut inde progressi Macedones, diurna obsidione eos qui petram tenebant conficerent, si primo impetu capi non posset. Ipse, assumptis sagittariis atque Agrianis, Cœnique agmine, et ex reliqua phalange delectis iis qui et expeditiores et melius armati essent, præterea ex equitatu amicorum 200. ac sagittariis equestribus 100. exercitum ad petram admovit.

Petram hanc ab Hercule frustra obsessam fuisse, terraque motu coactum absistere, fama vulgaverat. Quo majore illius expugnandæ desiderio Alexander exarsit: acta Herculis superare gestiens. Ambitus petræ stadiorum fuit centum, altitudo sexdecim si Diodoro credimus. Ab Arriano enim ambitus 200. stadiorum fuisse fertur: altitudo, qua humillima erat, stadiorum undecim. Radices ejus ad meridiem Indus fluvius (non procul a fontibus, ut in libro decimo quinto Strabo indicat) alluebat: partes alias præaltæ voragine et inviae rupes cinixerant. Senex quidam pauperculus cum duobus filiis domicilium hic in quodam specu habuit, ubi tres lectuli erant, petræ incisi. Hic Alexandre, octoginta talenta illi promittenti, aditum qui unicus in petræ ducebat verticem monstravit. Quo

occupato; quia nusquam exitus alibi patebat, Barbaros obsidione rex conclusit, ut auxilii nihil superesset. Hinc infinita aggerentium opera effecit, ut intra septimum diem vallis et radix petræ explerentur: et de propinquo cum hoste rem gerens, oppugnationem acerrimam instituit; quæ assiduis nec interruptis per septem dies totidemque noctes conflictibus duravit. Alexander, multis suorum partim scandendo partim pugnando amissis, (inter quos primarii erant, Charus et Alexander, ipsi cognominis) licet nulla spes potiundæ petræ offerretur, speciem tamen ostendit in obsidione perseverantis: præsidio, quod in aditu fuerat, amoto; ut liberum quicunque vellent abeundi spatium haberent. Barbari, illius constantia perterriti, noctu petra excesserunt.

Rex, Balacro qui specularetur præmisso, cognoscit petram fuga Indorum esse desertam. Tum assumptis ex custodibus corporis et argyrapidibus 700. primus in eam condescendit: Macedones, sese mutuo subtrahentes, illum secuti sunt. Exinde in recedentes Barbaros signo dato conversi, multos in fuga interfecerunt: plerique etiam eorum trepide fugientes, per præcipitia delapsi perierunt. Alexander locorum magis quam hostium vitor, magnis tamen factis sacrificiis, Minervæ Victoriaeque aras in petra locavit: præsidioque in ea posito, et illi et regioni adjunctæ Sisicoptum vel Sisocostum præfecit; qui ex Indis Bactra ad Bessum transfugerat, et postquam Alexander Bactrianorum regionem subjugavit, conjunctis cum eo copiis fidelem imprimis ei operam navaverat.

Alexander e petra in Assacanorum regionem movit. Assacani enim fratrem, cum elephantis et finitimarum Barbarorum non exigua manu, in illius regionis montes confugisse acceperat; quumque ad urbem Dyrtam pervenisset, neminem incolarum aut in ea aut in vicina regione reperit.

Postero die Nearchum et Antiochum, qui singuli mille argyrapidibus præfecti erant, emittit. At Nearcho quidem Agrianos levis armaturæ dat; Antiocho ad mille argyrapides quos ducebat, alia duo millia adjungit. Hos speculatum in illa loca mittit; et an forte nonnullos ex

Barbaris comprehendere possent, e quibus cum alia ad regionis notitiam pertinentia, tum de elephantis cognoscerent.

Ipse ad Indum flumen pergit; exercitu qui viam faceret præmisso: neque enim aliter ea loca transiri possunt. Cum vero angustias itineris odsideri ab Eryce quodam comperisset; gravius agmen exercitus Cœno ducendum modicis itineribus tradidit. Ipse prægressus cum funditore ac sagittario, deturbatis qui obsederant saltum, sequentibus se copiis viam fecit. Indum hunc Aphricem appellat Diodorus; et milites 20000. cum elephantis quindecim habuisse scribit. Indi vero, sive odio ducis, sive gratiam victoris regis inituri, sive Erycem sive Aphricem hunc fugientem aborti interemerunt; caputque ejus atque arma ad Alexandrum detulerunt. Ille facto impunitatem dedit, honorem denegavit exemplo.

Hinc ad flumen Indum sextis decimis castris (sive die decimo sexto) Alexander pervenit: urbemque Peuceliotim haud procul a flumine sitam deditione recepit; præsidioque Macedonum imposito, Philippum ei præfecit. Multa præterea minora oppida ad Indum amnem sita subegit; comitantibus eum Cophæo et Assagete præsidibus provinciæ. Barbaris etiam nonnullis captis, certior factus est Indos ejus regionis ad Barisadem (Abisarum fortasse) configuisse; et elephantos in pascuis apud Indum fluvium relictos esse. Quo cognito, ad eum locum in quo elephanti erant duci se jussit. Ubi, inter venandum, duo e præcipitiis lapsi perierunt; reliqui capti, admissis sessoribus, exercitui admoti sunt. Sylvam quoque cæduam apud flumen nactus, eam ab exercitu cædi navesque ædificari jussit; quibus in Indum flumen subductis, ad pontem quem jam multo ante Hephæstion et Perdicca construxerant, vectus est. Illi, quia plura flumina superanda erant, sic junxere naves, ut solutæ plaistris velhi possent, rursusque conjungi. Præter eas autem quibus pons junctus fuerat, etiam duas naves triginta remorum multaque minora navigia illi paraverant.

Alexander ibi stativis per trigintadie ad recreandum exercitum habitis, magnifica diis suis sacra peregit; ludosque

gymnicos et equestres ad flumen edidit. Regioni eis Indum sitæ ex amieis Nicanorem satrapam constituit. Per pontem deinde (quem juxta civitatem Peueolaitidem positum fuisse, in libro decimo quinto Strabo affirmit) traductis copiis, iterum patrio more saerum fecit. Vere autem incipiente, in eampos inter Indum et Hydasphem positos Alexandrum esse ingressum confirmat apud Strabonem Aristobulus.

c. Jam triginta stadia Alexander aberat, quum Omphis eum armato exercitu et elephantis per modiea intervalla militum agmini immixtis, amicos simul adducens, illi oceurrit. Ae primo Alexander, non soeum sed hostem adventare eredens, ad pugnam se parabat. At Indus cognito Maeedonum errore, jussis subsistere cæteris, concitato equo ad Alexandrum exeurrit: seque cum regno suo (quod magnitudine Ægypto non cedebat) illi tradidit. Quærenti Alexandro, plures agricultores haberet an milites; cum duobus regibus bellanti sibi, majore militum quam agrestium manu opus esse, respondit. Abisarus et Porus illi erant, ultra Hydasphem amnem regnantes. Ompliis, permittente Alexandro, et regium insigne sumpsit, et more gentis suæ Taxiles est appellatus; eo nomine sequente imperium, in quemcunque transiret.

Taxila urbs (a qua commune illud nomen regibus est inditum) omnium quæ inter Indum et Hydaspen sunt maxima est. Ejus cives cum novo suo rege perhumanter Alexandrum exeperunt: qui et eis tantum finitimæ regionis quantum petierunt adjecit. Cumque per triduum Taxiles hospitaliter Alexandrum acepisset; quarto die, et quantum frumenti copiis, quas Heplæstion duxerat, præbitum a se esset ostendit; et aureas eoronas ipsi amieisque omnibus dono dedit. Elephantos etiam triginta (ut Arriano, vel quinquaginta sex ut Curtio placeat) multaque peeora eximiæ magnitudinis, tauros ad tria millia, oves ultra decem millia, Alexandro tradidit. Equites præterea 700. Indos auxilio ab eo missos refert Arrianus, et 200. talenta argenti data: eum signati argenti octoginta tantum talenta Curtius commemoret.

Hac ejus benignitate Alexander mire lætus, argenti

talenta quæ is dederat remisit, et mille talenta ex præda quam vehebat adjeeit; multaque eonvivalia ex auro et argento vasa, plurimum Persieæ vestis, triginta equos ex suis, eum iisdem insignibus queis assueverant cum ipsum veherent. Quæ liberalitas sicut barbarum obstrinxerat, ita amicos ipsius vehementer offendit: e quibus Meleager super eœnam largiore vino usus, gratulari se Alexandro dixit, quod saltem in India reperisset dignum talentis mille. Rex haud oblitus quam ægre tulisset quod Clitum ob linguae temeritatem oceidisset, iram quidem tenuit, sed dixit, "Invidos homines nihil aliud quam ipsorum esse tormenta."

Postero die, ab Abisaro montanorum Indorum rege frater ipsius aliquique legati cum peeuniis et elephantis missi ad Alexandrum venerunt; omnia ditioni ejus, ita ut mandatum erat, permittentes: firmataque invieem fide, ad regem suum remissi sunt. Nonnulli etiam a Doxareo præside ad Alexandrum venerunt, dona adferentes.

In Taxilis Alexander rursus saerifieia consueta peragit, ludosque gymnicos et equestres faicit. Et Philippo Maehatæ præside illius regionis eonstituto, præsidioque Taxilis imposito, milites invaletudiniſ eausa bello inutiles ibi relinquunt. Ipse Hydaspem amnem versus movit.

Porum Alexander nominis sui fama ratus ad deditiōnem posse compelli, misit ad eum Cleoharem; qui denuntiaret ei, ut stipendum penderet, et in primo finium suorum aditu ipsi oeeurreret, Porus, alterum ex his faeturum sese respondit; ut intranti regnum suum præsto esset, sed armatus.

Huic finitimorum Indorum rex alter Porus fuit, hujus ex fratre nepos: qui, patrui odio, legatione ad Alexandrum missa, se pariter et regionem cui imperabat Alexandro dedidit.

Alexander Cœnum Polemonis filium retro ad Indum amnem misit; utque naviis quæ ad trajiciendum Indum præpararat disseetis, ad Hydaspem fluvium ea transferret, jussit. Navigia itaque breviora quidem in duas,

quæ vero triginta remis instructa erant in tres partes dis-
secta, et curribus in ripam Hydaspis transvecta sunt.

Navigiis ibi rursus compactis atque in amnem subductis, Alexander assumptis copiis Taxila rediit: et quinque Indorum millia nactus, quos Taxiles ejusque regionis præsides ducebant, ad Hydaspeum fluvium contendit. Ubi in itinere, Barsaentes, Drangarum quondam satrapa, et defectionis Arachosiis author, vincitus, trigintaque ele-
phanti simul capti ad Alexandrum sunt adducti: oppor-
tunum adversus Indos auxilium, quibus plus in belluis,
quam in exercitu spei ac virium erat. Gamaxus quoque
exiguæ partis Indorum regulus, qui Barsaenti se conjunx-
erat, vincitus adductus est. Utroque in custodiam, ele-
phantis autem Taxili traditis, ad amnem Hydaspeum Alex-
ander tunc pervenit: Barsaente postea, ob perfidiam qua
in Dario opprimendo usus fuerat, interfici jusso; ut ex
Arriano, libro tertio, intelligitur.

In ulteriore Hydaspis ripa Porus consederat, transitu Alexandrum prohibiturus: viribus corporis, et animi mag-
nitudine pariter insignis. Quinque enim cubitis proceri-
orem fuisse ferunt (licet quatuor tantum cubitorum et
unius palmi mensura apud Plutarchum legatur:) crassi-
tudine autem tanta, ut lorica ejus duplo excederet loricas
aliorum qui robore excellerent. Ipsum vehebat elephan-
tus super cæteras belluas eminens: cui proportione equitis
ille insidebat. Elephantes 85. eximio corporum robore,
hosti illum objecisse scribit Curtius: quum 130. Diodorus,
plures quam 200. eum habuisse dicat Arrianus. Currus
300. cum 30. peditum millibus, Arrianus et Curtius illi
tribuunt: plures quam mille currus, et peditum millia 50.
Diodorus; licet 20. tantum peditum millia Plutarchus me-
moret. Equites vero 2000. Plutarchus idem, 3000. Dio-
dorus, 4000. Arrianus, in aciem ab illo adductos fuisse
refert.

Interlabente utraque castra Hydaspe, elephantis semper
objectis Porus odservabat transitum: Alexander vero
strepitum in castris et tumultum quotidie ingentem exci-
tavit, quo assuefaceret suos non formidare Barbaros. Hinc
nocte procellosa et illum cum parte peditum et lectissimis

equitibus procul ab hostibus progressus, in insulam non magnam transmisit. Ibi imbre ingentibus procellis fuso, crebrisque in exereitum presteribus et fulguribus eadentibus, quamvis interire nonnullos et perstringi fulmine videret, ex insula tamen solvens ad ulteriore ripam contendit. Hydaspes, quum ex illa tempestate torrens et tumidus ferretur, grandi eluvie perrupit ripam, magna pars illae undæ decurrit. Terram intermedium Alexander cepit non stabili pede; utpote lubricam et undique ab unda laejeratam. Cæteri quoque Maeedones eum armis eluviem illam superarunt, ad pectus unda pertingente. Amne trajecto, 20. stadia ante peditatum suum eum equitibus proveetus Alexander, mille equites et 60. currus, qui secum fuerant congressi, fudit: eurribus eaptis omnibus, et ex equitibus 400. oceisis. Porus Alexandrum transmisso videns, cum omnibus copiis se intulit: non pluribus reliectis, quam qui Macedonum in altera ripa adliue relictorum transitum impedirent. Belluas et hostium multitudinem metuens Alexander, in alterum eornu ipse inveetus est, eæteros immisit in dexterum. Barbaris autem qui premebantur globo faeto ad bestias semper se recipientibus, promiseua pugna facta est: et vix octava hora hostes terga dederunt. Ita rem gestam in epistolis ipse Alexander retulit.

Priorem illum conflictum, in quo cæsi 400. equites et 60. currus capti sunt, cum Pori filio fuisse habitum narrat Aristobulus: ipsum quoque in eo imperfectum fuisse addens. Ptolemæus vero eopias cum Pori filio missas maiores duplo illis facit, quas jam ex Alexandro reeensusim. Duo enim millia equitum seeum duxisse illum seribit, et currus 120. Posteriorem confletum, eum universis Pori eopiis faetum, quem leviter perstrinxit Alexander, fusius deseripsit Arrianus: de numero deum in utraque pugna occisorum ista subjiciens. Cæsi sunt ex Indis pedites paulo minus 20000. equites 3000. currus omnes dissipati: duo Pori filii imperfecti. Spitarchies etiam Indorum illius regionis præses, omnesque elephantorum et eurruum præfeeti, et equitatus ac peditatus Pori duces, oeeisi sunt: et elephanti qui in pugna cæsi non erant, capti. Ex peditatu

Alexandri, qui 6000. numero primum conflictum adie-
runt, 80. sumnum desiderati: ex sagittariis equestribus,
qui quidem primi pugnam aggressi sunt, 10. ex amicorum
equitatu 20. ex reliquo omni equitatu 200. Cum quibus
illa Diodori conferri poterit recensio. Occubuerunt In-
dorum plures quam 12000. inter quos duo Pori filii, sum-
mique exercitus præfecti, et ducum clarissimi fuere. Vivi
autem in victoris manus plus quam 9000. et elephantes 80.
venerunt. E Macedonibus equites 280. peditesque ultra
700. cecidere.

Captum Porum rogante Alexandro, quomodo tracta-
turus eum esset, regie respondit. Adjiciente Alexandro
nihilne aliud vellet; Omnia, inquit, verbum regie eom-
plectitur. Unde regie hominem generosum Alexander
tractans, in amicorum numerum eum recepit, et in reg-
num restituit: quod, inter Hydasphem et Acesinem posi-
tum, 300. fere urbium fuisse, Strabo confirmat, libro de-
cimo quinto.

Facta fuisse hæc Arrianus significat “ ὁρᾳ ἔτονς ᾧ μετὰ
τροπὰς μάλιστα ἐν θέρει τρέπεται ὁ ἥλιος, tempestate anni,
qua post aestivum cardinem Sol convertitur:” quo tempore,
creberriimos imbres a cœlo in Indorum regionem ruere,
indeque Hydasphem fluvium, qui hyeme vado transiri po-
terat, aquis summopere auctum fuisse, narrat^m. Cum quo
Jacobus Cappellus alium ejusdem locum confertⁿ, in quo
de Euphrate similiter scribit; hyeme quidem esse vadosum,
præaltum vero ac exundantem “ ἥρος ὑποφαίνοντος, καὶ
πολὺ δὴ μάλιστα ὑπὸ τροπὰς ἀστινας τοῦ θέρους ὁ ἥλιος
ἐπιστρέψει, vere appropinquante, multoque magis sub ip-
sum aestivum quem sol convertit cardinem.” Cum enim
quatuor anni cardines communi nomine Græci τροπὰς
appellent: qui in duas tantum partes annum partiuntur,
aestatem et hyemem, aestivam προπήν a verno, brumalem
ab autumnali aequinoctio inchoant. Qua ratione Arrianus
apud orientales illos appropinquante vere, multoque magis
post ipsum aequinoctium, quæ ipsi aestiva τροπὴ est sive
semestris aestivi initium, imbres cadere et flumina sensit

^m Lib. 5. pag. 208.

ⁿ Lib. 7. pag. 302.

crescere. De Indicis certe regionibus, testis αὐτόπτης est Aristobulus, qui hoc tempore ad Hydaspem fluvium cum ipso Alexandro fuit, “τοῦ ἔφος ἀρχομένου καὶ τὸν ὅμβρους ἐνάρχεσθαι, καὶ ἀεὶ καὶ μᾶλλον λαμβάνειν ἐπίδοσιν, vere incipiente imbris ibi incipere, ac deinde semper magis augeri;” ut apud Strabonem, libro decimo quinto, legimus. Et tempore inter vernum aequinoctium et solstitium aestivum interjecto pugnam cum Poro fuisse commissam, hisce verbis ipse Arrianus clarissime confirmat “Τοῦτο τὸ τέλος τῆς μάχης τὴν πρὸς Πῶρον τε καὶ τὸν ἐπέκεινα τοῦ Υδάσπου ποταμοῦ Ἰνδοὺς Ἀλεξάνδρῳ ἐγένετο, ἐπ’ ἀρχοντος Ἀθηναίοις Ἡγεμόνος, μηνὸς Μουνυχίωνος. Hujusmodi exitum habuit pugna Alexandri adversus Porum et Indos trans Hydaspem amnem colentes, archonte Athenis Hegemone, mense Munychione;” qui eo anno Maio Juliano totus fere respondebat. Ipsum vero solstitium aestivum, sive θερινὰς τροπὰς proprie dictas, circa adventum Alexandri ad flumen Acesinem demum contigisse, ex Nearcho postea declarabitur.

Alexander tam memorabili victoria laetus, qua sibi Orientis fines apertos esse censebat, iis qui in pugna ceciderant justa peragenda curavit, Soli pro victoria victimas immolavit, ludosque gymnicos atque equestres ad Hydaspis ripam, eo loco quo primum cum exercitu trajecit, celebravit. Et quia summa illuc erat commeatus abundantia, exercitui triginta dierum quietem ad reficienda corpora indulxit. Milites vero, quo promptioribus animis reliqua belli obirent, pro concione laudatos docuit, quicquid Indis virium fuisset, illa dimicatione prostratum: cæteram opimam prædam fore, celebratasque opes in ea regione eminere, quam peterent. Copiarum duces coronis, et mille aureis singulos donavit. Cæteris quoque proportione aut gradus quem in amicitia obtinebant, aut navatae operæ, honos habitus est. De trophæo vero ab Alexandre hic erecto, videndus Philostratus est libro tertio vitæ Apollonii, capite ultimo.

Cum in animo Alexander haberet, simul ac terminos Indiae attigisset, oceanum invisere: navigia hic ædificari jussit. In proximiis enim Emodis montibus abietis proce-

ræ copia, nec parum cedri et pini, ac multa materia navalis erat. Quam cædere aggressi, magnitudinis inusitatæ reperere serpentes, ad sexdecim cubitorum longitudinem porrectos. Rhinocerotes quoque, rarum alibi animal, in iisdem montibus erant: et simiarum genera tum numero, tum magnitudine corporum insolenti; quarum cum multas Macedones aliquando in collibus quibusdam vidissent ordinibus stare instructis, exercitum esse putantes, in eas tanquam hostes contendere cœperunt: sed a Taxile qui tum cum Alexandro erat, re cognita cessaverunt^o.

Duas Alexander hic urbes, in utraque Hydaspis ripa condidit: in ulteriore fluminis ripa, unde transmiserat, unam; in loco quo pugna commissa fuerat, alteram. Hanc, a victoria adversus Indos parta, Nicæam; illam Bucephalen vel Bucephaliam appellavit, in equi sui Bucephali memoriam. Ille enim eo loci interiit: non quidem ex vulnere in prælio accepto, (ut, inter alios^p, Aulus Gellius voluit) sed laboribus pariter atque ætate fractus. Triginta enim annorum eum tum fuisse, præter Arrianum, confirmat etiam a Plutarchio citatus Onesicritus: "Rex defuncto duxit exequias; urbemque tumulo circumdedit nomine ejus^q." Juxta has urbes Alexandrum classem suam extruxisse, notat Strabo libro decimo quinto; Hydaspe interfluente, inter Pori et Taxilæ fines medio; cuius utriusque summo in classe hac ædificanda studio usum fuisse Alexandrum, Curtius etiam memorat^r.

Alexander, Cratero cum parte copiarum relicto, qui urbes has quas condere cœperat exædificaret muroque cingeret, in Indos Pori regno finitos movit; qui Glaucaicæ Aristobulo, Ptolemæo Lagidæ Glausæ appellantur: equitatus amicorum alteram partem apud se habens, et ex singulis peditum phalangibus selectissimos quosque, equestres sagittarios omnes, Agrianos præterea et sagittarios. Hic urbes triginta septem ditione recepit: quarum quæ minima erat, non minus quam quinque incolarum millia habebat; multæ vero etiam decem.

^o Vid. Strabon. lib. 15.

^q Plin. lib. 8. cap. 42.

^p Lib. 5: cap. 2.

^r Lib. 9. cap. 3.

Pagorum quoque magnum numerum cepit; atque eos quidem non minus quam urbes ipsas incolarum frequentia celebres. Totius vero hujusce regionis imperium Poro dedit. Taxilem etiam Poro conciliatum in sua remisit.

Per id tempus legati ab Abisaro ad Alexandrum venerunt; pollicentes omnia facturum quæ imperasset, modo ne cogeret corpus suum dedere. Neque enim aut sine regio imperio victurum; aut regnaturum esse captivum. Cui Alexander nunciari jussit, si gravaretur ad se venire, ipsum ad eum cum exercitu magno ejus malo esse venturum. Venerunt etiam legati ad Alexandrum ab Indis qui libere suis legibus utentes vivunt, et a Poro alio Indorum præfecto.

Phrataphernes Parthorum atque Hyrcaniæ satrapa cum Thracibus sibi commissis ad Alexandrum venit. Venerunt et nuntii a Sisico Assacenorum satrapa, Assacenos imperfecto præside ab Alexandro defecisse nuntiantes. Adversus hos Philippum et Tyriespem cum exercitu misit; qui Assacenorum motus compescerent et provinciam regerent. Quo tempore et Cleophis Assacenorum regina Alexander filium peperit: qui Alexander ab ea nominatus, regno postea potitus est^s.

Porus ille alter Pori nuper debellati ex fratre nepos, non tam Alexandri, quam patrui metu deserto regno suo, ad Gangaridarum se nationem proripuit: omnibus iis qui bello apti erant, quibus quidem persuadere potuit, fugæ comitibus secum sumptis.

d. Alexander rapidum Acesinis amnem, quindecim stadiorum latitudinis, cum exercitu transmisit. Qui pellibus usi sunt, trajecerunt sine periculo. Eorum vero qui navibus transvecti sunt, quum pleræque cautibus illisæ rumperentur, non pauci in amne perierunt: ut ex Ptolemæo Lagi filio refert Arrianus libro quinto. Cœnum vero cum suis copiis ad ripam Alexander reliquit: ut reliqui exercitus, frumentum et alia necessaria ex regione Indorum quæ ei parebat allaturi, transitum curaret.

^s Justin. lib. 12. cap. 7. cum Curt. lib. 8. cap. 10. fin.

Posita prope Acesinem castra, ob fluminis exundationem, in arduum magis locum subducere se coactos fuisse, idque circa æstivum solstitium contigisse, Nearchus tradidit, qui tum inter milites Alexandri præsens adfuit^t; quod et Arrianus confirmat in Indicis: ubi Alexandri exercitum ab Acesine fluvio fugisse scribit, quum media æstate ejus aqua campos obrueret.

Sylvæ hic erant prope in immensum spatium diffusæ, procerisque et in eximiam altitudinem editis arboribus umbrosæ. Nonnullæ ad septuaginta cubitos erectæ, crassitie erant tanta, ut difficulter quatuor illas viri complectentur: et umbram ad tria plethra vel pedes 300. de se projectabant. Plerique rami instar ingentium stipitum flexi in humum, rursus, qua se curavcrant, erigebantur: adeo ut species esset non rami resurgentis, sed arboris ex sua radice generatæ. De quibus videndus Plinius^u, et Strabo^v, ubi sub una harum arborum quinquaginta equites meridiari potuisse, authorem Aristobulum profert.

In hoc etiam tractu magna vis serpentum erat, qui specie quidem exiles, sed varietate corporis insignes erant; et tanta morsus efficacitate, ut eum mors exemplo sequeretur. Macedones igitur, ut a pestiferis eorum morsibus sescutarentur, lectos ex arboribus suspendebant, et maximam noctis partem insomnem ducebant: donec ab incolis de remedio veneni, radice quadam, edocti a malo isto liberati sunt.

Porum hinc Alexander in regnum suum remisit; mandatis additis, ut lectissimis Indorum qui bellicosissimi haberentur copiis, et clephantis (si quos haberet) collectis, ad sc rediret. Ipse per deserta ad Hyarotim vel Hydratem alium Indiæ fluvium, (latitudine quidem Acesine nihilo minorcm, cursus vero rapiditate inferiorem) pervenit: et per omnem regionem præsidia idoneis locis posuit; ut Craterus et Cœnus tuto ad sc pervenirent, frumento per maximam regionis partem direpto.

Dcindc Hephaestioni partem exercitus committens, (pc-

^t Apud Strabon. lib. 15.

^u Lib. 12. cap. 5.

^v Lib. 15. pag. 1017.

ditum scilicet phalanges duas, equitum tum suum tum Demetrii agmen, et sagittariorum partem dimidiam) in Pori illius qui aufugerat regionem misit, eamque ut alteri Poro amico suo traderet, jussit; et si quae aliae ad ripam Hyarotis gentes Indorum essent libere suis legibus viventes, earum omnium gubernationem eidem Poro daret.

Ipse Hyarotim fluvium, non ita difficulter atque Acesinem trajecit. Junctum erat flumini nemus opacum arboribus alibi inusitatis, agrestiumque pavonum multitudine frequens. Rex vero ulterius progressus, plerosque dedicatione recepit; nonnullos etiam cum armis occurrentes, alios vero fugientes captos vi subegit.

Inter haec Alexandro nunciatur, et alios quosdam Indos liberos et eos qui appellantur Cathæi pugna eum excipere paratos, si eo exercitum duceret, reliquos finitos etiam libere viventes ad societatem solicitare. Cum his quoque conspirasse Oxydracas aliam Indorum gentem, et Mallos aliam ab his diversam: adversus quos paulo ante et Abisarus et Porus conjunctis copiis ac multis Indorum in societatem adscitis profecti, quum nihil tanto belli apparatu dignum gessissent, recesserunt. Locus vero ad quem confligere statuissent, Sangala esse dicebatur: urbs Cathæorum magna (ut in ea regione) et non muro solum sed etiam palude munita. Cathæi vero hi, Calthæi apud Polyænum (libro quarto stratagematum) appellantur, Cathari apud Diodorum: qui communi gentis hujus decreto sancitum fuisse ait, ut cum viris defunctis uxores concremarentur: quod ipsum de Catheis a Strabone est notatum^w.

In Cathæos istos confestim contendens Alexander, secundis castris ab Hyarote fluvio ad urbem pervenit cui Pimprama nomen est. Ea Indorum gens Adraistæ (Andrestæ Diodoro) vocabantur: qui statim pactionibus dedicationem fecerunt.

Alexander postero die militibus ad quietem dato, tertio dic Sangala profectus est: ubi Cathæi aliquic his finiti, qui sese iis conjunxerant, ante urbem in colle non omnino arduo, quem triplici curruum inter se junctorum ordinc

munierant, instructa acie stantes illum expectabant. Sed, curribus dissipatis et octingentis suorum amissis, in urbem refugere sunt coacti. Quos ea conclusos rex obsidens, duplice vallo oppidum cinxit, praeterquam qua stagnum obstabat. Eo vero loco Ptolemæum Lagi filium statuit: argyrapidum tria millia, Agrianos omnes, unumque sagittariorum agmen illi adjungens. Ille currus priore pugna captos, ad obsessorum fugam impediendam, transversos collocavit. Barbari sub quartam noctis vigiliam eo effusi, in currus impingentes a Ptolemæo repulsi, 500. in fuga cæsis, rursus in urbem se receperunt. Interea Porus advenit, reliquos elephantos adducens, et Indorum quinque millia. Jamque et machinæ Alexandro confectæ erant et muris admovebantur. Macedones, mœnibus nondum quassatis sed lateritio muro suffosso scalisque omni ex parte admotis, urbem vi ceperunt. In ejus expugnatione 17. millia Indorum trucidata sunt: capti supra 70000. currus 300. equites 500. De Alexandri exercitu circiter centum in universa obsidione desiderati sunt: sed 1500. circiter vulnerati; in quibus, cum alii duces, tum Lysimachus corporis custos fuit.

Alexander, cæsis patrio more sepultis, ad vastandam eam regionem Perdiccam cum expedita manu misit. Eu-menem etiam scribam (Cardianum videlicet illum, Philippi scribam; cuius vitam a Plutarcho et Æmilio Probo habemus descriptam) cum 300. equitibus ad duas urbes, quæ cum Sangalis conspiraverant, misit; ut, venia oblata, ditione eas reciperet. Sed oppidani, de Sangalorum expugnatione certiores jam antea facti, urbibus desertis fugerant. Quotquot vero e fuga ob invaletudinem relictæ fuerunt, 500. circiter, comprehensi cæsique sunt. Reliquos vero assequendi spe deposita, rediens Alexander Sangala solo æquavit.

Aliam deinde urbem validam, in quam aliarum quoque confugerant incolæ oppugnare aggressus, civibus eum deprecantibus et portas aperientibus veniam dedit; et obsidibus acceptis, ad proximam urbem, magnam et frequenter, castra movit. Obsides ducebantur ante agmen: quos cum e muris agnovissent, utpote gentis ejusdem, in collo-

quium vocaverunt. Illi clementiam regis, simulque vim cominemorando, ad dditionem eos perduxerunt. Mutataque inde fama quæ de Alexandro sparsa fuerat, ac si latronum ac barbarorum more belligeraret; cæteræ urbes, simili modo deditæ, sua illum sponte receperunt^x.

Hinc in regnum Sopithis perventum est. Ille, multum inter omnes Barbaros eminens corporis specie (quatuor enim cubitos excedebat) ex urbe regia cum duobus adultis filiis progressus, baculum quem gestabat aureum beryllis distinctum Alexandro tradidit, eique se, et liberos, et gentem suam dedidit. Cumque illius beneficio regnum iterum recepisset; totum exercitum ad dies aliquot epulo magnifico exceptit. Et post varia magnique impendii munera Alexander data, canes etiam 150. obtulit ex commixtione cum tigribus (ut fama erat) ortos, magnitudine et viribus mirifice præstautes. Quorum virtutis præsens experimentum, quatuor ex iis cum eximiæ magnitudinis leone commissis, est exhibitum^y.

Interea Hephaestio cum agmine pridem secum misso revertitur: postquam magnam Indiæ portionem longe latęque subegisset. Cui rex meritam strenuitatis laudem retribuit.

Relicto Sopithe in suo regno, Alexander ad gentem proximam, cuius rex erat Phegeus, processit: ubi cum incolis acceptus esset Macedonum adventus, et Phegeus ipse multis cum muneribus obviam Alexandro procederet, nihil quod imperaret detractans; ut beneficio suo regnum obtineret, concessit, et cum exercitu splendide ab illo tractatus, biduum apud eum substtit.

Tertio die ad Hyphasin fluvium (Hypanim aliis dictum) Alexander promovit: qui septem stadia latus et sex orgyias altus, et saxis præterea impeditus, transitu erat perquam difficilis. Percontatus igitur Phegeum quæ noscenda erant, undecim vel duodecim dierum ultra flumen per vastas solitudines iter esse cognoscit: excipere deinde Gangem maximum totius Indiæ fluminum: ulteriore ripam colere

^x Curt. lib. 9. cap. 2. Polyæn. stratagem. lib. 4. in Alexandro, sect. 30.

^y Vid. Strabon. lib. 15. et Ælian. histor. animal. lib. 8. cap. 1.

gentes Gandaridas (aliis, Gangaridas) et Prasios, (aliis, Præsidas, Præsiæos, Pharrasios et Tabræsios dictos) eorumque regem esse Agrammen (Diodoro Xandramen appellatum) viginti millibus equitum ducentisque peditum, curribus insuper bis mille, et tribus (vel quatuor, ut apud Diodorum habetur) mille elephantis, ad bellum adornatis instructum.

Cum incredibilia hæc Alexandro essent visa : Porum ad se accersitum percontatur, an vera essent quæ diceantur. Ille vires quidem gentis et regni haud falso jactari respondit: cæterum qui regnaret, ultimæ sortis tonsoris filium, invisum esse vilemque popularibus. Et Androcottus (qui id temporis adolescens ipsum Alexandrum vidit; et quum procacitate sua illum offendisset, ut apud Justinum libro decimo quinto, capite quarto legitur, interfici a rege jussus, salutem pedum celeritate quæsivit) sæpe postea dixisse fertur, nihil factum fuisse proprius quam ut rerum illic Alexander potiretur, quod rex ob improbitatem et ignobilitatem invisus atque contemptus esset.

Considerabat hic Alexander, milites suos jam labore defatigatos, fructum illius finito tandem periculo exspectare. Continuos enim octo annorum (tot enim a regni Alexandri initio eo usque decurrerant) labores cum summis periculis ærumnose toleraverant; et tum præterea accidit, ut ad dies septuaginta horridi ex cœlo imbræ, tonitruis et fulminibus continenter admixtis, præcipitarent: quemadmodum apud Diodorum legimus. Unde, ut munificientia animos militum sibi obstringeret, liberam eis per hosticos agros (ut addit idem) omni bonorum genere exuberantes, prædandi potestatem concessit. Et dum illi in populatione occupabantur, uxores eorum puerosque ex illis natos, convocavit: atque illis quidem menstruum ut exhiberetur frumentum; his vero ut pro ratione ejus quod patres acciperent, suum etiam stipendum numeraretur, constituit.

Ubi magnam bonorum ubertatem consecuti milites in castra redierunt; omnes in concionem rex advocavit. Ibi probe meditato sermone ad illos disseruit, ut prompti et alacres Gandaridis secum bellum inferrent. Cui Cœnus

Polemocratis filius exercitus nomine respondens, longiorrem militiam deprecatus est. Et quum nullo Macedones pacto ad voluntatem ejus se accommodarent: tum (ut Ptolemæus Lagi filius refert) nihilominus pro transitu sacrificium fecit. Quumque exta infaustos eventus portendissent; convocatis amicis qui et ætate grandiores maximeque familiares ei erant, quoniam omnia illum ab ulteriori profectio[n]e revocarent, exercitu declaravit, statutum sibi esse domum reverti.

Exuperato tamen amne, aras illum in adversa ripa dicavissc, parum probabiliter a Plinio habetur traditum^z. Nam quod ibidem apud eundem sequitur, “epistolæ quoque regis ipsius consentiunt his:” non ad illud de transitu Hyphasis, sed ad illa quæ de ordine et distantiis stationum Alexandri, ex Diogneto et Bætone itinerum ejus mensibus descripta præcesserant, referendum esse existimo. Cui enim credibile est, Alexandrum sine exercitu, et sine ulterius progrediendi ullo proposito, tam difficilem transitum aggredi voluisse? aut si maxime voluisset, hostium qui cum oppriebantur excrcitum non occursurum illi fuisse et quod moliebatur impediturum? præsertim, cum in partes orientales ulterius Alexandrum non processisse notet Strabo, libro dccimo quinto, quod Hypanim (sive Hyphasim) transire prohiberetur: et sua etiam memoria Plutarchus testetur, Præsiæorum (sive Prasiorum) reges trajecto flumine Dcorum aras illas ab Alexandro positas veneratos, hostias ibi Græco ritu immolavisse.

In citeriore igitur Hyphasis ripa Alexander, diviso per ordines excrcitu, ex quadrato saxo duodecim aras erigi jussit, monumentum expeditionis suæ; altitudine quidem (50. cubitorum) maximis turribus bellicis pares, latitudine quam quæ turrium est majore. In quibus sacrificio more patrio peracto; ludos ctiam fecit gymnicos et equestres. Hinc castra triplo majore, quam antea fuerant, ambitu complexus, fossam pedes quinquaginta latam, et decem altam duxit: atque e terra intra fossam accumulata murum non contempnendum extruxit. Pedites ctiam jussit, ut in tabernaculo quisque suo duo cubilia quinum cubitorum ex-

^z Lib. 6. cap. 17.

trueret: equites autem, ut cubilibus etiam præsepio, altero tanto usitatis ampliora, adderent. Arma quoque, et equorum fræna, et ejus generis cætera, eadem ratione ampliora facta, relinquì jussit: ut speciem omnium augeret posterrati fallax miraculum^a.